

[Finansministeren.]

materialer, der anvendes ved fremstillingen af eksporterede varer; der er her tale om tilfælde, hvor det i praksis vil være vanskeligt at yde godtgørelse ved eksport.

Den nuværende 25 pct.s told for pyntfjer har bevirket, at det ikke med fordel lader sig gøre at importere blandinger af pyntfjer og andre fjer til sortering med reeksport af pyntfjer for øje. Forslaget om nedsættelse af tolden for pyntfjer til samme told som for almindelige fjer skulle fjerne de nuværende hindringer for disse eksportforretninger.

Foruden de foreslåede ændringer i toldtariffen indeholder lovforslaget et ændringsforslag til toldlovens § 2, hvorved man udvider den bestående toldfrihed for rejsende håndværkeres og kunstneres værktøj, redskaber og deslige, idet kravet om, at de pågældende redskaber skal være brugte, foreslås ophævet. Dette ændringsforslag imødekommer en henstilling fra den nordiske parlamentariske komité for friere samfærdsel m. m.

Idet jeg iøvrigt henviser til forslagets bemærkninger, skal jeg anbefale dette til hurtigt og velvillig behandling i det høje ting.

Landbrugsministeren (Smørum): Jeg skal tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om udlån til statshusmandsbrug m. m.*

I lovforslaget er de årlige rådighedsbeløb af jordfonden optaget med samme beløb som i den nugældende udlånslov af 17. december 1952, således at der for det kommende finansår søges ialt 10,9 mill. kr. af jordfonden svarende til bevillingen for indeværende finansår.

Derimod foreslås bevillingen af statskassen til udlån til oprettelse af nye selvstændige brug forhøjet fra 10,5 mill. kr. i indeværende finansår til 15 mill. kr. i hvert af finansårene 1954—55 og 1955—56 til udlån til kvalificerede ansøgere, som kan erhverve den fornødne jord ved privat køb eller ved køb fra staten.

Denne forhøjelse vil medføre, at den samlede bevilling af statskassens midler, som efter den gældende udlånslov andrager 15,6 mill. kr., vil stige til 20,1 mill. kr. for hvert af de 2 kommende finansår.

Maksimumsbeløbene for de enkelte lån

er i forslaget optaget med samme beløb som i den nugældende udlånslov.

For husmænd, som skal bygge i den kommende byggesæson, er det af vigtighed, at de i så god tid som muligt kan indgå byggekontrakter med håndværkerne, og det vil derfor være meget ønskeligt, om dette lovforslag kan behandles færdigt og vedtages snarest muligt.

Jeg skal derfor med disse bemærkninger anbefale lovforslaget til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Endvidere tillader jeg mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om udlån til arbejderboliger på landet.*

Også dette forslag indeholder forhøjelse af statskassebevillingerne, nemlig en forhøjelse fra 10,5 mill. kr. i udlånsloven i fjor til 18 mill. kr. i hvert af de to kommende finansår, forsåvidt angår boliger, der opføres for arbejderne egen regning, og en forhøjelse af årsbevillingerne til arbejderboliger, der opføres for landmændenes regning, fra 750 000 kr. til 1 mill. kr.

Det årlige rådighedsbeløb af jordfondens midler er optaget i forslaget med samme beløb som efter den gældende udlånslov, nemlig 1 575 000 kr.

Den stigende rationalisering og mekanisering af landbrugsdriften stiller betydelige krav til kvalifikationerne hos landbrugets arbejdere, som det bl. a. er betroet at benytte og passe værdifuldt materiel. Disse arbejderes kyndighed og ansvarsbevidsthed er af afgørende betydning for, om der skal opnås det bedst mulige udbytte af de betydelige investeringer i materiel, besættninger og forbedringer.

Gennem de sidste 15 år, hvor lovgivningen om opførelse af arbejderboliger på landet har virket, er der skaffet et betydeligt antal gode arbejderboliger på landet — men der er stadig langt igen, før det presserende behov for boliger af forsvarlig standard for arbejderne på landet kan anses for dækket i rimeligt omfang. Således har der i det sidste år kun været tilstrækkelige bevillinger til at imødekomme ca. 60 pct. af de kvalificerede ansøgere, og et stort antal arbejderfamilier på landet er fremdeles henvist til boligforhold, der ligger væsentligt under en rimelig boligstandard.

De foreslåede forhøjelser af bevillingerne vil gøre det muligt i det væsentlige at

[Landbrugsministeren.]

imødekomme de kvalificerede ansøgere, der vil bygge i den kommende byggesæson.

For de øvrige bevillinger og for maksimumsbeløbene for de enkelte lån foreslås samme beløb som i den nugældende udlånslov.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale også dette lovforslag til det høje tings hurtige og velvillige behandling.

Indenrigs- og boligministeren (Kjærboel):

Jeg skal tillade mig for det høje folketing at fremsætte 4 sammenhørende lovforslag, nemlig *forslag til lov om ændring i lov nr. 138 af 10. maj 1915 om foranstaltninger mod smitsomme sygdommes udbredelse,*

forslag til lov om ændring i lov nr. 145 af 12. marts 1918 om foranstaltninger til tuberkulosens bekæmpelse,

forslag til lov om ændringer i lov nr. 193 af 4. juni 1947 om bekæmpelse af kønssygdomme og

forslag til lov om ændring i lov nr. 67 af 31. marts 1953 om karantæneforanstaltninger mod smitsomme sygdomme.

Det er fælles for de love, der her foreslås ændret, at de giver administrative myndigheder hjemmel til i særlige tilfælde at foretage frihedsberøvende foranstaltninger — indlæggelse på sygehus eller isolation på anden måde — overfor borgerne for at hindre udbredelsen af visse smitsomme sygdomme. Efter at grundlovens § 71, stk. 6, nu åbner adgang til prøvelse af administrative frihedsberøvelser for dømmende myndighed, tilsigter de fremsatte lovforslag at bringe de 4 love i overensstemmelse med grundlovens bestemmelser.

Forslag om ændring af retsplejeloven med henblik på indføjeelse af de fornødne processuelle regler til ordningens gennemførelse fremsættes samtidig hermed af den højtærede justitsminister.

Med disse bemærkninger skal jeg tillade mig at indstille lovforslagene til det høje tings velvillige behandling.

Jeg skal dernæst tillade mig for det høje

ting at fremsætte *forslag til lov om forlængelse af byggestøttelovgivningen og*

forslag til lov om ændring i lov om leje.

Som bekendt udløber den gældende byggestøttelovgivning og lejeloven den 1. april d. å., og en af regeringens første og største opgaver er at udarbejde forslag til nye love på dette område.

Regeringen fortsatte da også umiddelbart efter sin tiltræden det arbejde, som allerede i den foregående regerings tid var påbegyndt, med at revidere lovgivningen, og vi har gjort, hvad vi kunne for at søge dette arbejde afsluttet så hurtigt som muligt, ikke mindst fordi vi ved, hvad en løsning af disse problemer betyder for den overvejende del af landets borgere. Spørgsmålet om at tilvejebringe det fornødne antal lejligheder og spørgsmålet om, hvilken leje der skal svares, vedrører jo langt den største del af befolkningen, og jeg er klar over, at man fra alle sider med interesse har set frem til de resultater, som måtte komme ud af en revision af lovgivningen.

Det er derfor med beklagelse, at jeg må meddele, at regeringen har set sig nødsaget til at foreslå en uændret forlængelse af såvel byggestøtteloven som lejeloven i erkendelse af, at problemerne er så mange og så store, at der må tid til at analysere dem og finde frem til de løsninger på hvert enkelt område, som efter regeringens mening vil være de mest hensigtsmæssige.

Navnlig byggestøttelovgivningen påvirker jo i en ikke uvæsentlig grad landets økonomiske politik, og den side af lovgivningen, der vedrører begunstigelser af familier med børn og af alders- og invaliderentemodtagere, er et meget betydningsfuldt led i socialpolitikken herhjemme.

Selvom jeg har givet udtryk for, at byggestøttelovgivningen tiltrænger en revision, må man ikke deraf lade sig forlede til at tro, at jeg anser den bestående lovgivning for at have været forfejlet, tværtimod har denne lovgivning betydet overordentlig meget for efterkrigstidens boligproduktion og dermed for bekæmpelsen af bolignøden.